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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Бензиновые и дизельные двигатели,

устанавливаемые на большинство видов наземных транспортных и транспорт-
но-технологических машин, используемых во всех сферах агропромышленного
комплекса и транспорта – один из основных источников эмиссии парниковых
газов, внимание к которым приковано во всех странах мира, учитывая совре-
менную экологическую повестку.

Современный тренд на который взяли курс все крупнейшие страны мира
– декарбонизация, предполагающая реализацию мер по сокращению выбросов
парниковых газов. Поскольку основным источником выбросов парниковых га-
зов на транспорте и в сельском хозяйстве принято считать двигатели внутрен-
него сгорания (ДВС) транспортных и транспортно-технологических машин, то
повсеместно пристальное внимание уделяется переходу на так называемые «зе-
леные» технологии, предполагающие разработку и внедрение новых экологиче-
ски безопасных источников энергии к которым принято относить электропри-
вод, гибридный электропривод, водородные топливные элементы, аккумуля-
торные батареи и т.п.

Развитие индустрии наземных транспортных и транспортно-
технологических машин на накопителях энергии (батареях) и в части потребле-
ния, и в части производства позволит внести значительный вклад в декарбони-
зацию экономики, повышение качества жизни населения, а также улучшить
условия труда и качество продукции агропромышленного комплекса. Модерни-
зация наземных транспортных и транспортно-технологических машин путем
перевода с ДВС на тяговый электропривод позволит быстро снизить локальное
загрязнение воздуха от выхлопных газов, внести вклад в снижение антропо-
генного воздействия на атмосферу и климат, а также снизить уровень текущих
эксплуатационных затрат на топливо и поддержание работоспособности назем-
ных транспортных и транспортно-технологических машин

Массовый переход крупнейших производителей на производство элек-
тромобилей и гибридных автомобилей породил сразу несколько новых про-
блем. Первая из них – дефицит сырьевых ресурсов, а вторая – образование
большого количества новых видов отходов, к которым в первую очередь отно-
сятся выбывшие из эксплуатации высоковольтные аккумуляторные батареи.
Проблема их переработки оказалась настолько серьезной, что одним из наибо-
лее приемлемых решений стало откладывание утилизации за счет поиска спо-
собов повторного использования. Невозможность повторного использования
выбывших из эксплуатации аккумуляторных батарей в составе автотранспорт-
ных средств не означает невозможности повторного использования в других
наземных транспортных и транспортно-технологических машинах, однако этот
вопрос проработан крайне незначительно. Отсутствие простых и готовых ре-
шений связанных с модернизацией наземных транспортных и транспортно-
технологических машин путем установки электропривода обусловлено отсут-
ствием рациональных технологических процессов обеспечения повторного ис-
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пользования вторичных агрегатов и узлов электромобилей в составе других ви-
дов техники или технологического оборудования, необходимого в различных
отраслях в том числе и в сельском хозяйстве.

Следовательно, модернизация транспортно-технологических машин
установкой электропривода на основе современных научных методов оптими-
зации технологических процессов является актуальной задачей, имеющей важ-
ное научное и практическое значение.

Цель работы. Повышение эксплуатационных свойств серийно произво-
дящихся и снятых с производства транспортных и транспортно-
технологических машин за счет установки электропривода с использованием
вторичных агрегатов и узлов электромобилей.

Объекты исследования. Серийно выпускаемые и снятые с производства
наземные транспортные и транспортно-технологические машины, выбывшие из
эксплуатации электромобили, выведенные из эксплуатации тяговые аккумуля-
торные батареи электромобилей и гибридных автомобилей, специализирован-
ные сервисные предприятия по техническому обслуживанию и ремонту элек-
тромобилей, технологические процессы разборки и сборки тяговых аккумуля-
торных батарей, комплектующие высоковольтной тяговой аккумуляторной ба-
тареи.

Предмет исследования. Технологический процесс модернизации серий-
но выпускающихся и снятых с производства наземных транспортных и транс-
портно-технологических машин путем установки электропривода с использо-
ванием вторичных основных агрегатов и узлов электромобилей, а также пред-
ложение альтернативной продукции из вторичных компонентов в условиях
специализированного сервисного предприятия по техническому обслуживанию
и ремонту электромобилей.

Информационную базу исследования составили: диссертационные ра-
боты, тематика которых была связана с проблемами электрификации транспорт-
ных и транспортно-технологических машин; российские и зарубежные научные
статьи в отраслевых и рецензируемых научных изданиях; законодательные и
нормативные акты Российской Федерации; официальные государственные и
корпоративные данные из открытых источников, материалы всероссийских и
международных конференций, размещенные в открытом доступе; информация,
полученная на предприятиях-партнерах и данные, полученные в ходе выполне-
ния экспериментальной работы.

Методология исследования основана на всестороннем анализе изучае-
мого вопроса; использовании принятых в мировой практике подходов к модер-
низации транспортных и транспортно-технологических машин; использовании
общепринятых методов статистического анализа; постановке и проведении ла-
бораторных экспериментов для определения параметров технологических про-
цессов модернизации транспортных и транспортно-технологических машин

Методы исследований: системный анализ, статистическая оценка пока-
зателей технологических процессов, хронометражные наблюдения за всеми
этапами технологических процессов модернизации транспортных и транспорт-
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но-технологических машин. Теоретические положения, сформулированные в
работе, основываются на математическом аппарате исследования операций,
включая теорию массового обслуживания, теорию вероятностей и математиче-
скую статистику.

Научная новизна. заключается в разработке методики, алгоритмов и ма-
тематических моделей, определяющих организацию технологических процес-
сов модернизации производящихся или снятых с производства транспортных и
транспортно-технологических машин, путем установки электропривода и вы-
соковольтной аккумуляторной батареи с использованием вторичных агрегатов
и узлов.

Теоретическая значимость работы заключается в дальнейшем развитии
теоретических и практических аспектов модернизации транспортных и транс-
портно-технологических машин, эксплуатируемых в сельском хозяйстве и
смежных отраслях, улучшающей их эксплуатационную технологичность и эко-
логическую безопасность с применением методов, минимизирующих воздей-
ствие на окружающую среду за счет повторного использования ресурсов и эф-
фективной организацией технологических процессов модернизации в условиях
специализированных сервисных предприятий.

Практическая ценность работы заключается в выработке подходов к
технологическому обеспечению технологических процессов модернизации
производящихся или снятых с производства транспортных и транспортно-
технологических машин, путем установки электропривода и высоковольтной
аккумуляторной батареи с использованием вторичных агрегатов и узлов элек-
тромобилей в условиях специализированного сервисного предприятия, позво-
ляющих достичь высокого уровня повторного использования агрегатов и узлов
по прямому или альтернативному назначению при рациональных материаль-
ных и трудовых затратах с учетом достижений научной организации труда и
минимизации негативного воздействия на окружающую среду за счет модерни-
зации эксплуатируемой техники и уменьшения уровня образования отходов по-
вторного применения элементов тяговой аккумуляторной батареи.

Положения, выносимые на защиту:
1. алгоритм, определяющий порядок организации технологического обеспече-
ния работы с модернизируемыми транспортно-технологическими машинами с
учетом оснащенности специализированных сервисных предприятий и обеспе-
ченности кадровыми ресурсами;
2. комплекс математических моделей и результаты определения оптимальных
значений параметров модернизируемой транспортно-технологической машины
для различных вариантов использования и природно-производственных усло-
вий;
3. комплекс математических моделей определения основных характеристик
производственно-технической базы предприятий, осуществляющих работу с
модернизируемыми транспортно-технологическими машинами и тяговыми ак-
кумуляторными батареями для получения на их основе новой продукции;
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4. комплекс технических и учебных средств для выполнения технологических
процессов, связанных с диагностикой, разборкой и сборкой тяговых аккумуля-
торных батарей, обучения персонала;
5. технологические схемы и нормы продолжительности работы с тяговыми ак-
кумуляторными батареями с оценкой влияния их конструкции на возможность
их повторного использования целиком или отдельными элементами в составе
модернизируемых транспортно-технологических машин или новых устройств;
6. функциональную схему и оптимальные характеристики производственно-
технической базы специализированных сервисных предприятий, осуществля-
ющих работу с модернизируемыми транспортно-технологическими машинами
и тяговыми аккумуляторными батареями для получения на их основе новой
продукции;

Апробация работы. Основные результаты исследований докладывались
на всероссийских и международных научно-практических конференциях: «Ре-
инжиниринг и цифровая трансформация эксплуатации транспортно-
технологических машин и робото-технических комплексов» (Москва, РГАУ-
МСХА, 19 – 20 декабря 2023 года), «Чтения академика Болтинского, посвя-
щенные 300-летию РАН» (Москва, РГАУ-МСХА, 17 – 18 января 2024 года),

[…]


На основании проведенного анализа можно сделать вывод, что эффектив-
ный подход к удовлетворению обращений клиентов в специализированное сер-
висное предприятие достигается при αopt=0,99 и количестве мест в очереди
т=10.

Расчет экономического эффекта от внедрения проектных предложений
производился исходя из прогноза, что ежегодное поступление высоковольтных
батарей в специализированное сервисное предприятие на утилизацию или ре-
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монт составит в пределах 100 штук, что может сформировать прибыль в разме-
ре 8850000 рублей в год, а срок окупаемости предприятия при принятых усло-
виях – 1,46 года.

Общие выводы
1. По результатам анализа рынка подержанных электромобилей были вы-

явлены модели и определены характеристики электромобилей-
агрегатоносителей, отвечающих потребностям во вторичных агрегатах и узлах
со стороны специализированных сервисных предприятий, реализующих техно-
логические процессы модернизации транспортно-технологических машин
установкой электропривода, разработаны алгоритмы, определяющие порядок
организации технологического обеспечения работы с модернизируемыми
транспортно-технологическими машинами.

2. Энергосберегающая производительная работа электрифицированной
транспортно-технологической машины при выполнении почвообрабатывающих
работ с удельным тяговым сопротивлением КА=5 кН/м и диапазоне длины гона
L от 50 до 500 м обеспечивается в диапазоне мощности силовой установки от
NH 25…38 кВт для 50 м до NH=48…78 кВт для 500 м, при КА=13 кН/м – от
NH=45…70 кВт для 50 м до NH=80…145 кВт для 500 м; при выполнении основ-
ных видов предпосевной обработки почвы и посева для длин гона в диапазоне
от 50 до 500 м обеспечивается при мощности двигателя электрифицированной
транспортно-технологической машины в диапазоне: NH=17…26 – 31…52 кВт
для боронования зубовыми боронами; NH=18…29 – 35…62 кВт для прикатыва-
ния; NH=41…64 – 59…93 кВт для посева зерновых культур. Определены опти-
мальные модели электродвигателей для комплектования силовых агрегатов
электрифицированных транспортно-технологических машин из гаммы россий-
ских производителей мощностью 35, 55, 60, 80 и 85 кВт для мелкоконтурных
полей с длинами гона до 150 м и 55, 60, 80, 85 и 125 кВт для полей средних
размеров с длинами гона 400…600 метров.

3. На основании моделирования и экспериментальной проверки продол-
жительности технологических процессов установлено, что диапазон значений
отношения интенсивности поступления обращений клиентов к интенсивности
их удовлетворения специализированным сервисным предприятием не выходит
за пределы от 0,6 до 1,2. Эффективный режим удовлетворения обращений кли-
ентов в специализированное сервисное предприятие технического обслужива-
ния и ремонта электромобилей обеспечивается при количестве мест в очереди
т=10 что обеспечивает минимальный уровень простоя производственных по-
стов специализированного сервисного предприятия РО≈0,09 и минимальную
вероятность не своевременного удовлетворения обращений клиентов
РОТК=0,08, относительная пропускная способность рабочих постов составит
qОТ=0,92; среднее число обращений клиентов с их транспортными средствами в
очереди rО=4,5; среднее число обслуживаемых клиентов rОБ=0,91.

4. Экспериментально определены базовые значения продолжительности
выполнения технологических операций с полнокомплектным электромобилем
агрегатоносителем – 2 часа, а также с тяговой аккумуляторной батареей в рам-
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ках ускоренной – 1,5 часа и углубленной проверки высоковольтной батареи – 9
часов, продолжительности технологических процессов разборки тяговой акку-
муляторной батареи – 0,48 часа в первой фазе и 3,25 часа во второй фазе, а так-
же разработана семиэтапная схема технологического процесса

5. Разработан и запатентован стенд-тренажер, предназначенный для отра-
ботки навыков безопасной и эффективной работы, позволяющий сократить
продолжительность подготовки персонала в обязанности которого будет вхо-
дить выполнение разборочно-сборочных работ по высоковольтной тяговой ак-
кумуляторной батарее на 20 процентов.

6. Разработаны функциональные схемы специализированного сервисного
предприятия, обеспечивающие четыре траектории работы с клиентом: техниче-
ское обслуживание электромобилей и электрифицированных транспортно-
технологических машин; текущий ремонт электромобилей и электрифициро-
ванных транспортно-технологических машин с агрегатной заменой; текущий
ремонт электромобилей и электрифицированных транспортно-технологических
машин с восстановлением агрегатов и узлов; модернизацию транспортно-
технологических машин с установкой электропривода и ТАБ, модернизация
ТАБ электромобилей и электрифицированных транспортно-технологических
машин.

7. Определен форм-фактор аккумуляторных ячеек, применяемых в тяго-
вых аккумуляторных батареях и варианты их вторичного использования в аль-
тернативных изделиях. Определен набор компонентов, образующиеся при ра-
ботах по ремонту или утилизации электромобилей и гибридных автомобилей.
Предложены алгоритмы действия персонала специализированного сервисного
предприятия обеспечивающие повторное использование тяговых аккумулятор-
ных батарей и силовых агрегатов электромобилей. Использование бывших в
употреблении и восстановленных электродвигателей и тяговых аккумулятор-
ных батарей, отвечающих оптимальным мощностным параметрам силовых аг-
регатов электрифицированных транспортно-технологических машин возможно
при номинальном напряжении до 360 В и мощности электродвигателя до 110
кВт, позволяя минимизировать прямые затраты на модернизацию транспортно-
технологической машины установкой электропривода

8. Определен потенциальный экономический эффект от деятельности
специализированного сервисного предприятия в сферу работы которого будет
входить модернизация транспортно-технологических машин установкой элек-
тропривода с использованием вторичных агрегатов и узлов, который может со-
ставить 8850000 рублей в год, с продолжительностью окупаемости инвестиций
в производственно-техническую базу 1,46 года на принятых условиях расчета.
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