ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Митягина Григория Евгеньевича, кандидата технических наук, доцента на диссертационную работу Бисенова Мурата Кылышбаевича на тему «**Технологическое обеспечение модернизации транспортно-технологических машин установкой электропривода**», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса».

Бисенов Мурат Кылышбаевич 1986 года рождения, казах, в 2008 году окончил Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана» по направлению «Технологические машины и оборудование» с присвоением степени бакалавра техники и технологии. В 2011 году окончил Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный агроинженерный университет имени В.П. Горячкина» (ФГОУ ВПО МГАУ имени В.П. Горячкина) по направлению «Агроинженерия» (специализация «Технологии и средства механизации») с присвоением степени (квалификации) магистр техники и технологии.

В период с 02.12.2011 года по 15.10.2014 Бисенов Мурат Кылышбаевич обучался в очной аспирантуре на кафедре «Автомобильный транспорт» ФГОУ ВПО МГАУ имени В.П. Горячкина, по специальности 05.20.03 «Технологии и средства в сельском хозяйстве» которую завершил досрочно без защиты по семейным обстоятельствам. С 2013 года по настоящее время работает старшим преподавателем кафедры «Инженерные специальности» Гуманитарно-технического института «Акмешіт» г. Кызылорда Республики Казахстан (с 2023 года старший преподаватель кафедры «Инженерные технологии» Кызылординского открытого университета, г. Кызылорда Республика Казахстан).

С 01 ноября 2023 года был зачислен в качестве соискателя на кафедру «Тракторы и автомобили» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева) для завершения работы над диссертацией по специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса».

Диссертация Бисенова Мурата Кылышбаевича на тему «Технологическое обеспечение модернизации транспортно-технологических машин установкой электропривода» выполнена на кафедре тракторов и автомобилей ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева и является развитием исследований начатых в 2011 году в аспирантуре, трансформирован-

ных и актуализированных до соответствия современным запросам науки и производства.

За время работы над диссертацией Бисенов М.К. проявил себя ответственным, трудолюбивым и целеустремленным соискателем, способным самостоятельно анализировать, ставить и решать сложные научно-технические задачи. При выполнении работы Бисенов М.К. зарекомендовал себя как квалифицированный специалист, проявил творческую самостоятельность в решении сложных научных проблем, показал высокую компетентность по широкому кругу вопросов. Пользуется заслуженным уважением у коллектива кафедры.

Результаты работы, выполненной Бисеновым М.К., неоднократно представлялись на конференциях, в том числе и международных, многократно рецензировались и обсуждались с положительными заключениями.

За время обучения в аспирантуре и завершения работы в качестве соискателя выполнил индивидуальный план подготовки, сдал экзамены кандидатского минимума, опубликовав 18 работ с 2011 по 2024 годы из них 7 статей в журналах рекомендованных ВАК РФ и 2 учебных пособия. 17 работ опубликованы в Российской Федерации, одна работа в Республике Казахстан. Подана заявка на патент на изобретение (заявка № 2024131685).

В работе доказана возможность дальнейшего развития теоретических и практических аспектов модернизации транспортных и транспортно-технологических машин, эксплуатируемых в сельском хозяйстве и смежных отраслях, улучшающей их эксплуатационную технологичность и экологическую безопасность с применением методов, минимизирующих воздействие на окружающую среду за счет повторного использования ресурсов и эффективной организацией технологических процессов модернизации в условиях специализированных сервисных предприятий.

Выработаны подходы к технологическому обеспечению технологических процессов модернизации производящихся или снятых с производства транспортных и транспортно-технологических машин, путем установки электропривода и высоковольтной аккумуляторной батареи с использованием вторичных агрегатов и узлов электромобилей в условиях специализированного сервисного предприятия, позволяющих достичь высокого уровня повторного использования агрегатов и узлов по прямому или альтернативному назначению при рациональных материальных и трудовых затратах.

Результаты диссертации могут быть использованы в научно-исследовательских, научно-образовательных учреждениях и специализированных сервисных предприятиях, специализирующихся на технической эксплуатации сельскохозяйственной и автомобильной техники, а также электромобилей и гибридных автомобилей.

Считаю, что диссертация Бисенова Мурата Кылышбаевича является законченной, самостоятельно выполненной научной квалификационной работой, полностью отвечающей требованиям ВАК Российской Федерации, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса»

Научный руководитель,
кандидат технических наук, доцента,
доцент кафедры тракторов и автомобилей
Института механики и энергетики имени В.П. Горячкина
ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева

«10» декабря 2024 года Митягин Григорий Евгеньевич

Данные об организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева), Министерство сельского хозяйства Российской Федерации. Почтовый адрес 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49, тел./факс: +7(499) 976-04-80, E-mail: info@rgau-msha.ru; сайт: <https://www.timacad.ru>.